convenences devant dites, tout en autel maniéré l'ont enconvent por

lui, et cascuns por le tout, conme se propre dette, à eaus et au leur, par¬
tout II qu'il l'ont et aront, Jehans Li Grans et Colars, frere au dit Watier.

A ces convenences furent com eschevin Pieres Li Leus et Amans

de Gant.
Ce fu fait l'an de grasce M. CCC et X, el mois de march.

935

1311, mars.

Chirograplie échevinal de rengagement de livraison de fagots et de
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menu bois des forêts de Marchiennes et de Saint-Amand, passé, sous

obligation et avec garantie spéciale sur un bateau de la Scarpe, par un
individu envers un autre.

Chikogbaï'HE ; FF 669.

(Au dos) : C'est convenence Pieron Le Leu.
Sachent tout cil qui sunt et ki avenir sunt ke Gilles de l'Aumosne,

11 ainés, doit et a enconvent com se propre debte loial à Pieron Le
Leu, fil Wion Le Leu qui fu, u à celui ki ceste lettre a, 500 faisiaus
de laingne dou bos de Saint-Amant, boins et loiaus, à le clauwiere
de Douay et de le taille de l'an M. CGC et X, et un cent de raime de
boines bouges et loiaus dou bos de Marchienes, dont li dis Gilles se
tient bien assois et apaiet. Et toute ceste laingne dessus dite et le cent de
raiine doit et a enconvent li dis Gilles rendre et paier et livrer au

Rivaige doumaisiel as porées, à Douay, à bort de nef, dedens le jour
Saint-Jehan-Baptiste l'an M. CGC et XI, et tenir à vente à l'usaige
de le riviere. Et se ceste laingne n'estoit rendue et paie au dit Pieron
u à celui ki ceste lettre ara devens le terme qui dis est, li dis Gilles
li doit et a enconvent à rendre et à paier tous cous, tous frais et tous
damages que il y aroit et feroit en quelconques maniéré ke ce fust
par le defaute de sen paiement, jusques à sen dit u jusques au dit de
celui qui ceste lettre ara, sans autre prueve faire, avœc le debte
devant ditte. Et avœc çou, li dis Gilles vœt et a otriet que li dis Pieres
u etc..., puist donner dou sien, pour le dette dessus ditte arequerre
et faire avoir, à quel signeur de terre, as baillus u à quele justice qu'il
vaurra, dessi au quint de toute le debte, sans le principal debte et
les convenences devant dites ramenrir. Tout çou que chi-devant est
deviset a li dis Gilles enconvent à lui et à tout le sien, partout ù qu'il
l'a et ara ; et nommeement il en a fait proppre about et especial asse-
nement sour se nef, qui fu Mikiel Laloul, qu'il a courant en le riviere,
si com il dist, en tele maniéré que li dis Pieres u etc..., le puist prendre
et faire prendre à lui et à tout le sien, partout ù qu'il l'ait et nom¬
meement à le nef devant dite, saisir et arriester par quele justice qu'il
vaura, vendre et despendre com le sien, jusques à tele convenence